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“Sospensione rate finanziamenti ai sensi dell’art 56 del DL 18 del 17/03/2020”

Prospetto esemplificativo dell’allungamento del piano di ammortamento e della

determinazione degli interessi in maturazione nel periodo di sospensione

Si prendera ad esempio un contratto di finanziamento sottoscritto prevedendo

Importo finanziato iniziale: 10.000,00 euro
TAN: 5%

Durata in numero mesi: 48

Importo rata: 230,29 euro

e un piano di rimborso formulato come sotto riportato

Numero rata Data scadenza Importo rata Capitale Interessi Capitale residuo
10.000,00 €
1 01/01/2020 230,29 € 188,63 € 41,67 € 9.811,37 €
2 01/02/2020 230,29 € 189,41 € 40,88 € 9.62196 €
3 01/03/2020 230,29 € 190,20 € 40,09 € 943176 €
4 01/04/2020 230,29 € 190,99 € 39,30 € 9.240,77 €
5 01/05/2020 230,29 € 191,79 € 38,50 € 9.048,98 €
6 01/06/2020 230,29 € 192,59 € 37,70 € 8.856,39 €
7 01/07/2020 230,29 € 193,39 € 36,90 € 8.663,00 €
8 01/08/2020 230,29 € 194,20 € 36,10 € 8.468,80 €
9 01/09/2020 230,29 € 195,01 € 35,29 € 8.273,79 €
10 01/10/2020 230,29 € 195,82 € 34,47 € 8.077,97 €
1 01/11/2020 230,29 € 196,63 € 33,66 € 7.881,34 €
12 01/12/2020 230,29 € 197,45 € 32,84 € 7.683,89 €
13 01/01/2021 230,29 € 198,28 € 32,02 € 7.485,61€
14 01/02/2021 230,29 € 199,10 € 31,19 € 7.286,51€
15 01/03/2021 230,29 € 199,93 € 30,36 € 7.086,57 €
16 01/04/2021 230,29 € 200,77 € 29,53 € 6.885,81€
17 01/05/2021 230,29 € 201,60 € 28,69 € 6.684,21€
18 01/06/2021 230,29 € 202,44 € 27,85 € 6.481,76 €
19 01/07/2021 230,29 € 203,29 € 27,01€ 6.278,48 €
20 01/08/2021 230,29 € 20413 € 26,16 € 6.074,35 €
21 01/09/2021 230,29 € 204,98 € 25,31 € 5.869,36 €
22 01/10/2021 230,29 € 205,84 € 24,46 € 5.663,52 €
23 01/11/2021 230,29 € 206,69 € 23,60 € 5.456,83 €
24 01/12/2021 230,29 € 207,56 € 22,74 € 524927 €
25 01/01/2022 230,29 € 208,42 € 21,87 € 5.040,85 €
26 01/02/2022 230,29 € 209,29 € 21,00 € 483156 €
27 01/03/2022 230,29 € 210,16 € 20,13 € 4.621,40 €
28 01/04/2022 230,29 € 211,04 € 19,26 € 4.410,36 €
29 01/05/2022 230,29 € 211,92 € 18,38 € 4.198,45 €
30 01/06/2022 230,29 € 212,80 € 17,49 € 3.985,65 €
31 01/07/2022 230,29 € 213,69 € 16,61 € 3.771,96 €
32 01/08/2022 230,29 € 214,58 € 15,72 € 3.557,39 €
33 01/09/2022 230,29 € 215,47 € 14,82 € 3.34192 €
34 01/10/2022 230,29 € 216,37 € 13,92 € 3.125,55 €
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35 01/11/2022 230,29 € 217,27 € 13,02 € 290828 €
36 01/12/2022 230,29 € 218,18 € 1212 € 2.690,10 €
37 01/01/2023 230,29 € 219,08 € 1n21€ 2471,02 €
38 01/02/2023 230,29 € 220,00 € 10,30 € 2.251,02 €
39 01/03/2023 230,29 € 22091€ 9,38 € 2.030,11€
40 01/04/2023 230,29 € 221,83 € 8,46 € 1.808,27 €
M 01/05/2023 230,29 € 222,76 € 7,53 € 1.585,52 €
42 01/06/2023 230,29 € 223,69 € 6,61€ 1.361,83 €
43 01/07/2023 230,29 € 224,62 € 5,67 € 1137,21€
44 01/08/2023 230,29 € 225,55 € 4,74 € 911,66 €
45 01/09/2023 230,29 € 226,49 € 3,80€ 685,16 €
46 01/10/2023 230,29 € 227,44 € 2,85€ 457,72 €
47 01/11/2023 230,29 € 228,39 € 1,91€ 229,34 €
48 01/12/2023 230,29 € 229,34 € 096 € - 0,00€

Esempio con sospensione della sola quota capitale del canone

In caso di sospensione della sola quota capitale della rata, si determina la traslazione in
avanti del piano di ammortamento per un periodo pari alla sospensione accordata.

| canoni di sola quota interesse sul capitale ancora da rimborsare sono corrisposti alle
scadenze originarie.

Utilizzando il contratto preso ad esempio ed ipotizzando che venga richiesta una
sospensione dal mese di luglio 2021 al mese di dicembre 2021, le modalita sopra descritte
comportano:

v" o spostamento di un pari numero di mesi della scadenza del piano di rimborso

v" la maturazione di 6 rate addizionali di 27,01 euro il cui numero corrisponde al numero
di mesi di spostamento del piano e il cui pagamento verra addebitato alle scadenze
mensili originarie

e modificano il piano di rimborso come sotto riportato

Numero rata Data scadenza Importo rata Capitale Interessi Capitale residuo
10.000,00 €
1 01/01/2020 230,29 € 188,63 € 41,67 € 9.811,37 €
2 01/02/2020 230,29 € 189,41 € 40,88 € 9.621,96 €
3 01/03/2020 230,29 € 190,20 € 40,09 € 9.431,76 €
4 01/04/2020 230,29 € 190,99 € 39,30 € 9.240,77 €
5 01/05/2020 230,29 € 191,79 € 38,50 € 9.048,98 €
6 01/06/2020 230,29 € 192,59 € 37,70 € 8.856,39 €
7 01/07/2020 230,29 € 193,39 € 36,90 € 8.663,00 €
8 01/08/2020 230,29 € 194,20 € 36,10 € 8.468,80 €
9 01/09/2020 230,29 € 195,01 € 3529 € 8.273,79 €
10 01/10/2020 230,29 € 195,82 € 34,47 € 8.077,97 €
11 01/11/2020 230,29 € 196,63 € 33,66 € 7.881,34 €
12 01/12/2020 230,29 € 197,45 € 32,84 € 7.683,89 €
13 01/01/2021 230,29 € 198,28 € 32,02 € 7.485,61 €
14 01/02/2021 230,29 € 199,10 € 31,19 € 7.286,51 €
15 01/03/2021 230,29 € 199,93 € 30,36 € 7.086,57 €
16 01/04/2021 230,29 € 200,77 € 2953 € 6.885,81€
17 01/05/2021 230,29 € 201,60 € 28,69 € 6.684,21€
18 01/06/2021 230,29 € 202,44 € 27,85 € 648176 €
19 01/07/2021 27,01€ - € 27,01€ 648176 €
20 01/08/2021 27,01€ - € 27,01€ 648176 €
21 01/09/2021 27,01€ - € 27,01€ 648176 €
22 01/10/2021 27,01€ - € 27,01€ 6.481,76 €
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23 01/11/2021 27,01€ - € 27,01€ 648176 €
24 01/12/2021 27,01€ - € 27,01€ 648176 €
25 01/01/2022 230,29 € 203,29 € 27,01€ 6.278,48 €
26 01/02/2022 230,29 € 20413 € 26,16 € 6.074,35 €
27 01/03/2022 230,29 € 204,98 € 25,31€ 5.869,36 €
28 01/04/2022 230,29 € 205,84 € 24,46 € 5.663,52 €
29 01/05/2022 230,29 € 206,69 € 23,60 € 5.456,83 €
30 01/06/2022 230,29 € 207,56 € 22,74 € 5.249,27 €
31 01/07/2022 230,29 € 208,42 € 21,87 € 5.040,85 €
32 01/08/2022 230,29 € 209,29 € 21,00 € 4.831,56 €
33 01/09/2022 230,29 € 210,16 € 20,13 € 4.621,40 €
34 01/10/2022 230,29 € 211,04 € 19,26 € 4.410,36 €
35 01/11/2022 230,29 € 211,92 € 18,38 € 4.198,45 €
36 01/12/2022 230,29 € 212,80 € 17,49 € 3.985,65€
37 01/01/2023 230,29 € 213,69 € 16,61€ 3.771,96 €
38 01/02/2023 230,29 € 214,58 € 15,72 € 3.557,39 €
39 01/03/2023 230,29 € 215,47 € 14,82 € 3.341,92 €
40 01/04/2023 230,29 € 216,37 € 13,92 € 3.125,55 €
M 01/05/2023 230,29 € 217,27 € 13,02 € 2.908,28 €
42 01/06/2023 230,29 € 218,18 € 12,12 € 2.690,10 €
43 01/07/2023 230,29 € 219,08 € 121€ 2471,02 €
44 01/08/2023 230,29 € 220,00 € 10,30 € 2.251,02 €
45 01/09/2023 230,29 € 22091€ 9,38 € 2.030,11€
46 01/10/2023 230,29 € 221,83 € 8,46 € 1.808,27 €
47 01/11/2023 230,29 € 222,76 € 753 € 1.585,52 €
48 01/12/2023 230,29 € 223,69 € 6,61€ 1.361,83 €
49 01/01/2024 230,29 € 224,62 € 5,67 € 1137,21€
50 01/02/2024 230,29 € 225,55 € 4,74 € 911,66 €
51 01/03/2024 230,29 € 226,49 € 380€ 685,16 €
52 01/04/2024 230,29 € 227,44 € 2,85€ 457,72 €
53 01/05/2024 230,29 € 228,39 € 191€ 229,34 €
54 01/06/2024 230,29 € 229,34 € 0,96 € 0,00 €




